
.. ., 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18125 del 12/1212016-Fascicolol.6\2016\14 

UFRCIO D'AMBITO D8.LA cmA METROPOUTANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIAl.E PICENO 60 • 20129 M LANO 
TELEFONO: 02 71049311 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
12 DICEMBRE 2016 

I Deliberazione n.2 del 12/12/2016 - Atti n. 18125 del 12/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\14 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo transattivo, relativamente alla vicenda della 
gestione del servizio di acquedotto nel territorio del Comune di Arluno da parte della Società 
Acque Potabili S.p.A., per il subentro nella gestione del suddetto servizio da parte di CAP 
Holdin2 S.p.A., con particolare ri2uardo all'art. 10. 

L'anno 2016, il giorno 12 del mese di Dicembre alle ore 12.30, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 05/ 12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 17924 del 05/12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuscnnina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Comoonente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

WWW.ATOOTTAMETR<J>OUTANADIMll.ANO.IT P.I: 083420409641 REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO féRRITORIA .E: OTTIMALE 
CITTA METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18 125 del 1211212016- Fascicolo 1.6\2016\ 14 

UFACIO D'AMBITO DB.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO. AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 710493 11 (CENTRALINO) 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assu1nere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
26712000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
I) di approvare Ja proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo transattivo, relativamente alla vicenda della 
gestione del servizio di acquedotto nel territor io del Comune di Arluno da parte della Società 
Acque Potabili S.p.A., per il subentro nella gestione del suddetto servizio da parte di CAP 
Holdin S. .A., con articolare ri ardo all'art. 10. 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 13 del 25 novembre 2016 il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della 
Città Metropolitana di Milano ha preso atto dei contenuti dell'Accordo transattivo finalizzato al superamento 
del contenzioso ancora in essere con la Società Acque Potabili (SAP S.p.A.) per il mancato subentro del 
Gestore affidatario del SII CAP Holding S.p.A. nella gestione del servizio di acquedotto del comune di 
Arluno. 
L'analisi del documento ha richiesto degli approfondimenti in ordine agli artt. 3, 7.1-1) e 8. Per tale ragione 
l'Ufficio d'Ambito, con comunicazione del 28 novembre 2016 (prot. 17523\7.1 \2016\1). ha inviato al legale 
incaricato e al Gestore Cap Holding S.p.A. la seguente richiesta chiarimenti: 

1. Art. 3 ultima alinea: chiarire se / 'i11diccdo11e del termine 31.12.201 7 rappresellli un errore 
materiale ovvero se vi siano altre determinazioni rispello a tale scaden:a 11011 noie alla scrivell/e; 

2. Art. 7.1 - 1): chiarire le modalità di computo della somma di euro 59.000,00 da riconoscersi a titolo 
di aggio in favore di SAP S.p.A. per il periodo 2008-2012, considerato che sino a tale data la Stessa 
ha riscosso la tariffa di compelen:a; 

3. Art. 8: chiarire le modalità di co111p1110 della somma di e11ro 82. 000, 00 da riconoscersi a titolo di 
aggio infavore di SAP S.p.A., anche avuto riguardo al p eriodo 2013131.12.2017, considera/o che al 
01. 01.201 7 Cap Holding S.p.A. deve subentrare a SAP S.p.A .. 

Il Gestore Cap Holding S.p.A., con nota del 5 dicembre 2016 (prot. Ufficio d'Ambito n. 17932 del 
5.12.2016), ha dato riscontro alla richiesta dell 'Ufficio d'Ambito fornendo le seguenti precisazioni: 

r 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18125 del 12112/2016- Fascicolol.6\2016\14 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DB.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIAl.E PICENO 60- 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO 02 710493 11 (CENTHAUNO) 

a. L'indicazione del tennine di cui all'art. 3 dell'Accordo transattivo (31.12.2017) rappresenta un mero 
errore materiale, il tennine corretto è il 31.12.2016; 

b. L'importo di 59.000,00 di cui all'art. 7.1-1) dell'Accordo transattivo rappresenta la somma 
imponibile richiesta da SAP S.p.A. in via riconvenzionale e a titolo di aggio per attività di 
riscossione della tariffa del servizio di depurazione nel comune di Arluno negli aruù 2008, 2009, 
2010, 2011 e 2012, così come quantificata nell'atto di costituzione della stessa Società nel giudizio 
di opposizione a decreto ingiuntivo radicato avanti il Tribunale di Milano e tuttora pendente (rg. 
33374/2013). L'importo è stato definito moltiplicando il numero degli utenti del servizio acquedotto 
per il numero delle bollette emesse nell'anno (n. 2/anno) per il costo unitario della bolletta (2 euro). 
A sua volta, SAP S.p.A., sempre in ottica transattiva, ha riconosciuto ad Amiacque (controllata del 
Gruppo CAP) gli interessi legali sugli importi della causa, dalla data delle singole scadenze al saldo 
effettivo, per un importo di euro 51 .148,28; 

c. L'importo di 82.000,00 di cui all'art. 8 dell'Accordo transattivo rappresenta la somma da riconoscere 
a SAP S.p.A. per le motivazioni di cui al precedente punto b., in relazione al periodo 2013, 2014, 
2015, e 2016 ovverossia al periodo successivo al giudizio e fino alla data del subentro di Cap 
Holding S.p.A. nella gestione del servizio di acquedotto nel comune di Arluno. L'importo è stato 
determinato in via transattiva con i medesimi criteri indicati al precedente punto b. tenendo conto 
che dal 2013 Acque Potabili è tenuta a fatturare, incassare e a trasferire ad Amiacque S.r.l. oltre alla 
tariffa depurazione anche la tariffa fognatura, precedentemente versata al Comune di Arluno. 
Il tennine del 31.12.201 7, al pari di quanto indicato al punto a., rappresenta un mero errore 
materiale: il tennine corretto è il 31.12.2016 

La transazione con SAP S.p.A. è stata elaborata nell'ottica di una definizione complessiva dei contenziosi in 
essere con SAP S.p.A. ed in funzione del previsto trasferimento del ramo di azienda relativo al servizio di 
acquedotto nel comune di Arluno a favore di Cap Holding S.p.A.. 

Richiamato altresì il parere dell' Avv. Colombo dello Studio legale Galbiati, Sacchi e Associati del 
12.12.2016 (Prot. Uff. Amb. N. 18187) nel quale sono state ribadite le ragioni di convenienza in 
ordine alla transazione in discussione, nonché è stato accolto il suggerimento di specificare all'art. 9 
che SAP S.p.A. terrà indenne questo Ufficio d'Ambito da qualsiasi richiesta del Comune di Arluno. 
Questo suggerimento verrà condiviso fra le parti prima di essere definitivamente acquisito. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PRO POST A DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

WWWATOQTTAMETROPOUTANADIMll.ANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropalitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18125 del 12/ 12/2016- Fascicolo 1.6\2016\14 

AT@ 
UfFICIO D'AMBITO DELlA cmA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

AME'I ro TERQITORIALE OTTIMAI F VALE PICENO s: - 20129 M lANO 
TELEFONO. 02 710493 11 'CENTRALINO 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di Accordo Transattivo, relativamente alla vicenda della gestione 
del servizio di acquedotto nel territorio del Comune di Arluno da parte della Società Acque 
Potabili S.p.A., per il subentro nella gestione del suddetto servizio da parte di CAP Holding 
S.p.A., con particolare riguardo all 'art. I O e fatta salva la condivisione e definitiva 
acquisizione della precisazione da inserire nell'art. 9 per quanto indicato nella relazione 
tecnica parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di demandare al Direttore Generale la sottoscrizione dell'Accordo di transazione. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell ' Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

4. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOQTTAMETROPOUTANADIMlANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITIÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18125 del 12/12/2016-Fascicolol.6\2016\ 14 

UFRCIO D'AMBtro 08..lA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60- 20129 M LANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRAUN01 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETIORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 12/ 12/2016 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONT BILE 

Nome Avv. llalia Pepe Datal2/ 12/2016 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

r Favorevole 

r Contrario 

nome data finna 

f
~E PRESIDENTE 
)ot( Prof. Paolo Sabbioni 
~ b-'<'r~· 

/ 

IL DIRETTORE GENERALE 

-~·· 

ORE ENERALE raJ"PU 

WWWATOCITIAMrna>oUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITOR.ALE OTTIMALE' 
CITTÀ 11-'E TROPOLITANA 01 MILANO 

Atti n. 18125 del 12112/2016- Fascicolol.6\2016\14 

UFACIO D'AMBITO DB.lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO A AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 611 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 71049311 CENTRALINO 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblica · e della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' b to della Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché P- , Ja-: ub licazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se doyu ~ 

Milano lì 12/12/2016 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

w in quanto dichiarata irrmediatamente esegui:>ile ai sensi del 4° cormna dell1art. l 34 del D. L~. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° conuna dell1art.134 del D. L~. ,.... 

/ 

Milano lì 12/12/2016 JkD 
/ 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitBnadimilano@legalmail.it 


